dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta 

Casa de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 054/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional suplementar na importância de até R$ R$ 2.049.000,00 

(dois milhões e quarenta e nove mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 

orçamento municipal um crédito adicional suplementar, nas dotações abaixo discriminadas, 

no valor de até R$ 2.049.000,00 (dois milhões e quarenta e nove mil reais): 

Suplementação   

08.000.00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNIC SAUDE/DEPARTAMENTO MÉDICO 

08.001.10.301.1001.2.081. ADMINISTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

397 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00

[...]

Prefeito Municipal 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando para apreciação desta Casa de Leis 

o Projeto de Lei em tela que autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional 

suplementar no valor de até R$ R$ 2.049.000,00 (dois milhões e quarenta e nove mil 

reais), para ajustes no orçamento/2018. 

Tais adequações são de suma importância, devido a 

necessidade de garantir o empenhamento de despesas originárias da Secretaria Municipal 

de Saúde, tais como, pagamento de prestação serviços médicos, laboratoriais, entre outros